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at se ham færdes imellem sig, og til at 
høre ham udtale sig ved saa mange Lejligss 
heder, vil ikke glemme ham. Han har 
præget sit Billede i Befolkningens Erindring, 
saaledes at det nok bliver staaende. Han 
var, egentlig en eiendommelig Skikkelse. 
Vort Land tæller jo ikke mange ejendomme- 
lige Skikkelser, men han var en af dem, og 
jeg vil tilføie, at, naar en Tid er omme 홢 
og det vil vist ikke vare saa meget læiige 홢홢, 
vil der om hans Navn danne sig en« hel 
Sagnkreds, som det io i Reglen plejer at 
ske om betydelige Mænds Navne. Han 
hørte til den Slags betydelige Mænd, der 
saa særdeles godt kunde taale at ses nær- 
ved. Det er ikke sjceldeiit, man liorer om 
andre betydelige Mænd, at man ikke gerne 
skulde se dem for iicerved. Men han kunde 
netop taale at ses nærved. Han var i sin 
personlige Fcerd en beskeden Mand, der ikke 
søgte sin egen Ære. Jeg skal minde om et 
lille Træk. Det var i det Aar, vi havde, 
Jubilæet, hvor der ved en eller anden Fest! 
var taget Bestemmelse om at tale for ham. 
Saa kom han hen til den paagældende 
Mand og sagde til ham: ,,De maa ikke 
tale for mig, det Her ikke mig, der skal 
hædres, og der følger saa let Reaktion 
ovenpaa sligt. Det er Sagen, der skal tales 
for; det er den, der skal gøres noget for, 
det er den, der skal reklanieres for, men ikke 
for mig eller mit Navn« Det var et Ud- 
tryk for hans Følelse. Den paagældende 
Taler fulgte hans Raad, og der blev ikke; 
ved den Fest, hvad der kunde have været 
saa natur igt, udbragt noget personligt Leve 
for Dalgas. Han har jo levet i en Tid, 
der i mange Maader har været en Spredt- 
hedens, og Kampens Tid, hvor de forskellige 
Meninger have staaet haardt imod hinanden, 
og hvor det tit har set ud til, at det egent- 
lig har lidet eller intet, der forenede os; 
men han var netop en af de foreiiende 
Kræfter, baade ved sin Person og ved sin 
Gerning, han havde netop hørt til dem, 
der have vakt Fællesfølelsen i Befolkningen 
og ogsaa vakt Haabet i en forknyt Tid, 
om at der dog var noget at haabe, noget 
at gøre for vort Land og for vor Fremtid. 
Derfor er det sandt og træffende, hvad der 
er blevet sagt, at han har ved sin Færd og 
sin Gerning bidraget ikke alene til at kulti-; 
vere Heden, men ogsaa til at højne Folks-i 
livet i de Egne, hvor den Befolkning færdes 홢 
og lever, som han har virket for. Derfor, 
naar Dalgas skulde have Penge til de 
mange Foretagender af forskellig Art, som! 
jeg ikke her skal komme ind paa, have alle 홢 
været enige om, at dem skulde han have, 
og han kunde faa dem selv i den mest 

splittede Tid, fordi han bankede paa iNati-  
onens Navn og hverken i sit eget eller 
Partiaandeiis Navn. Derfor udtaler jeg 
ogsaa paa denne Plads paa Nieniiigsfællers 
og egne Vegne en Tak for den Gerning, 
han har udfoldet. Vi ville særdeles gerne 
være med til at hædre Manden og hædre. 
hans Minde. i « 

Jnden r ig smin i s t e r en  (H ø r r i n g) : 
Jeg har ikke haft Tvivl om, at Lovforslaget 
vilde finde fuld Tilslutning i Tinget, og har 
altsaa ikke følt Opfordring til straks at tage 
Ordet, fordi jeg vidste, hvorledes det vilde 
ga i saa Henseende. Men da idet ærede 
1ste Medlem for 8de Kreds (Breinholt) er 
fremkommen med en Tanke om, at den 
Pension, der er foreslaaet i Lovforslaget, 
mulig kunde forøges, skal jeg tillade mig 
nogle Udtalelser herom. Beløbet er i Lov- 
forslaget fastsat til 2000 Kr. Det er det 
samme Beløb, som man vil finde i tidligere 
lignende Love, hvorved der er tilstaaet ekstra- 
ordinær Pension til Enker efterMæiid, som 
i særlig Grad have gjort sig fortjente af 
Fædrelandet. Som Eksempler netop fra den 
sidste Tid skal jeg nævne Pensionerne til 
Enkerne efter Panuiia Worsaae, Fjord, 
Gade og Hostrnp. Jeg tror, at det« er 
rigtigt, at man her i saadanne Tilfælde 
holder sig til det samme Belob og ikke søger 
ved den enkelte Sag at maale Fortjenesten 
ud mere eller mindre ved at sætte Belobet 
derefter. Hvad  der er Spørgsmaal om er 

j o  i Virkeligheden dette, om den afdøde kan 
siges i særlig Grad at have gjort sig for- 
tjent af Fædrelandet, men derimod ikke i 
hvilken Grad, han har gjort sig fortjent 
deraf. Jeg tror, man derved vilde komme 
ind paa et Omraade, som i mange Retninger 
vilde være meget uhel«digt. Jdet Aner- 
kendelsem saaledes som man nu gaar frem, 
netop ligger i selve Loven, og Lovens Jnd- 
hold er givet, har man en sikker Vej at gaa 
i lignende Tilfælde i Fremtiden, Jeg skal « 
derfor for mit Vedkommeiide fraraade, at 
der stilles Ændringsforslag i den Retning, 
det ærede Medlem fremhævede, og jeg skal 
tilføje, at jeg tvivler paa, at det vilde 
lykkes, at faa Loven gennemført, naar en 
saadan Ændring skulde komme frem. 

B r e i n l j o l h  Jeg skal indrømme, at 
den højtærede·Jndeiirigsminister, Sagen set 
fra et koldt logisk Standpunkt, har fuldstændig 
Ret. Jeg har heller ikke antydet at ville 
stille Ændringsfors1ag. Jeg har netop sagt, 
at jeg ikke drister mig dertil: min Udtalelse 
fremkom mere, fordi jeg derigennem vilde 
give et stærkt Udtryk for, hvor gerne jeg 


